ДОГОВОР

экскурсионного обслуживания туристических групп на льготных условиях № ____
г. Хабаровск

«____» __________2023 г.
______________________________________________________________________________,

именуемого в дальнейшем «Заказчик», в лице  _______________________________________,
действующего на основании________________________________________________________, с одной стороны, и Краевое государственное бюджетное научное  учреждение культуры «Хабаровский краевой музей имени Н.И. Гродекова», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,
в лице генерального директора Крюкова Ивана Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1.     Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем услуг по экскурсионному обслуживанию в экспозиционных залах и выставках музея  российских   и иностранных одиночных туристов и туристических групп, согласно предварительных заявок Заказчика, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги. Под экскурсионным обслуживанием подразумеваются следующие услуги: экскурсии, музейные занятия, лекции, мастер-классы, музейные уроки.
2. Обязанности сторон.

2.1.Заказчик обязуется:

2.1.1. Не позднее чем, за трое суток до оказания услуг подавать заявку на обслуживание экскурсионной группы в устной или письменной форме (Приложение № 3) с указанием следующей информации:
- место проведения;
- дата и время посещения;

- количество туристов в группе;

- их категорию (гражданство, возраст, наличие или отсутствие ОВЗ и т.п.);
- ФИО гида/сопровождающего и его контактные данные;

- вид услуги;
- тема музейного занятия, лекции или экскурсии;

- ответственное лицо Заказчика и его контактные данные.

2.1.2. В определенный в заявке срок обеспечить явку туристической группы в Музей.
2.1.2. Ознакомить туристов с правилами посещения Музея
2.1.3. Обеспечить наличие документов, подтверждающих принадлежность к льготным категориям посетителей.
2.1.4. Обеспечить наличие 1 гида-сопровождающего совершеннолетнего на 1 группу совершеннолетних туристов или 1 человека на группу несовершеннолетних (до 12 человек).
2.1.5. Подтвердить фактическое количество пришедших туристов администратору Музея.

2.1.6. Производить своевременную оплату за входную плату и экскурсионное обслуживание,  согласно счетам, предоставленным Исполнителем.

2.17. Нести полную ответственность (уголовную, административную, гражданско-правовую, дисциплинарную) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за жизнь и здоровье туристов, сохранность их вещей и документов. За причинение материального ущерба, в том числе туристами своей группы, организации (объектам размещения на маршруте, автотранспортным средствам).
2.2. Исполнитель обязуется:

2.2.1. Принимать одиночных туристов и туристические группы, направленные Заказчиком согласно предварительной заявке.
2.2.2. Предоставлять услуги экскурсоводов для обслуживания одиночных туристов и туристических групп при своевременном бронировании времени посещения и экскурсионного обслуживания.
2.2.3. Информировать Заказчика об изменении цен на предоставляемые услуги в течение 10-ти рабочих дней со дня утверждения новой цены.

2. Платежи и расчеты.

3.1.  Стоимость услуг Исполнителя за проведение по заявке Заказчика каждой экскурсии определяется  по ценам 1 (одного) билета согласно Приложениям № 1 и № 2, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

3.2.  Цена 1 (одного) билета, определенная в Приложениях № 1 и № 2 настоящего договора не являются окончательной и может быть изменена Исполнителем. В случае изменения цен на предоставляемые услуги Исполнитель обязан информировать об этом Заказчика в течение 10-ти дней со дня изменения.

3.3.  Оплата услуг Исполнителя производится Заказчиком по цене, определенной в Приложениях № 1 и № 2 в следующем порядке:

3.3.1.   Путем наличной или безналичной оплаты в кассу Исполнителя.
3.3.2.  Путем безналичного перечисления на расчетный счет Исполнителя.
3.3.3. Оплата производится в течение 5-и рабочих дней после предоставления счета.
3. Ответственность сторон.

4.1.   В случае несвоевременной оплаты Заказчиком окончательных платежей, на срок более 10 банковских дней, последний выплачивает Исполнителю пеню в размере 1/300 действующей на день уплаты ключевой ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки.

4.2.  Все споры, возникшие в ходе исполнения настоящего договора,  разрешаются  сторонами путем переговоров, а при невозможности достижения компромиссного решения – в Арбитражном суде Хабаровского края.

4. Прочие условия.

5.1.  Права и обязанности сторон, вытекающие из настоящего договора, но не урегулированные в нем, регулируются действующим законодательством РФ.

5.2. Дополнения и изменения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением сторон, которое должно быть скреплено подписями и печатями сторон.

5. Срок действия контракта.

6.1.    Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2023 г.

6.2.  Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

                                                 Адреса, реквизиты и подписи сторон:

	«Заказчик»

	«Исполнитель»

Краевое государственное бюджетное научное учреждение культуры “Хабаровский краевой

музей имени Н.И. Гродекова“

680000, г. Хабаровск, ул. Шевченко, 11

КГБ НУК «ХКМ им. Н.И. Гродекова»
ИНН 2721024668/ КПП 272101001 /

ОКПО 05099641 / ОГРН 1022700921825
ЛС 20226Ц90770 в УФК по Хабаровскому краю
Номер счета: 03224643080000002200 в ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск
БИК: 010813050
Кор. счет банка: 40102810845370000014
Тел. 8 (4212) 47-71-58 (экскурсионный отдел), Е-mail: hkm.tur@mail.ru

	Генеральный директор
____________________ И.В. Крюков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к договору  № _________ от «___» _________ 2023 г.

Стоимость услуг Исполнителя по заявке Заказчика определяется прейскурантом цен.
Скидка на платные услуги по договору действует на перечень услуг, прописанных в данном приложении
ХКМ им. Н.И. Гродекова (ул. Шевченко, 11)
Экскурсионный отдел, тел. 47-71-58
	Количество экскурсантов

в группе
	Цена 1 (одного) билета с человека без экскурсии, руб.
	Цена тематической экскурсии с человека, руб.
	Цена обзорной экскурсии с человека, руб.

	Граждане РФ, стран СНГ и членов ЕАЭС

	Взрослые*
- до 15 чел.
- от 15 до 30 чел.

- от 30 до 60 чел

- свыше 60 чел.
	300

290

280

270
	120**

	200**

	Дети до 14 лет*
	0
	120**
	200**

	Пенсионеры по возрасту*
	150
	120**
	200**

	Иностранные граждане

	Взрослые*
- до 15 чел.
- от 15 до 30 чел

- от 30 до 60 чел
- свыше 60 чел.
	400
390

380

370
	120**
	200**

	Дети до 14 лет *
	0
	120**
	200**

* 1 сопровождающий (или гид/переводчик) на 1 взрослую группу количеством до 20 чел.– вход бесплатный, 1 сопровождающий (или гид/переводчик) на 1 детскую  группу количеством до 12 чел. - вход бесплатный. С полным перечнем льгот можно ознакомиться на официальном сайте музея hkm.ru
** Экскурсии проводятся только на русском языке, тематическая экскурсия проводится по одной из экспозиции музея, ее длительность 45 мин; максимальная продолжительность обзорной экскурсии 1 ч 30 мин
Отдел «Детский музей»,  тел. 47-71-69 (дети до 4 класса включительно)

	Перечень услуг
	Цена 1 (одного) билета с человека, руб.

	Занятие для воспитанников детских садов в музее/ вне музея* (продолжительность занятия от 30 до 40 мин.)
	100

	Занятие для учащихся школ, лицеев, гимназий в музее/ вне музея* (продолжительность одного занятия 45 мин.)
	120

	Лекция для учащихся школ, лицеев, гимназий в музее/ вне музея* (продолжительность одного занятия 45 мин.)
	100

	Театрализованное занятие* (продолжительность одного занятия 45 мин.)
	150

	Музейный урок в музее*/ вне музея
	100

	Тематический мастер-класс
	150

Музей археологии, ул. Тургенева, 86

тел. 47-72-13

Интерактивный комплекс «Лабиринты Подземья»
	Количество экскурсантов в группе
	Цена 1 (одного) билета с человека, руб.
	Цена экскурсии с человека, руб.

	Граждане РФ, стран СНГ и членов ЕАЭС

	Взрослые*
 - до 5 человек
 - от 5 до 15 человек
 - от 15 человек
	100
90
80
	50**

	Дети до 5 лет*
	0
	50**

	Дети с 5 до 7 лет*
	50
	50**

	Школьники, студенты (очной формы обучения)*
	70
	50**

	Пенсионеры по возрасту*
	70
	50**

	Иностранные граждане

	Взрослые*
- до 5 человек
- от 5 до 15 человек
- от 15 человек
	250

240

230
	50**

	Дети до 16*

- до 5 человек
- от 5 до 15 человек
- от 15 человек
	150

140

130
	50**

* 1 сопровождающий (или гид/переводчик) на 1 взрослую группу количеством до 20 чел.– вход бесплатный, 1 сопровождающий (или гид/переводчик) на 1 детскую  группу количеством до 12 чел. - вход бесплатный. С полным перечнем льгот можно ознакомиться на официальном сайте музея hkm.ru
** Экскурсия проводятся только на русском языке, экскурсия проводится по экспозиции «Лабиринты Подземья», ее длительность 45 мин.
Выставочный зал (2 этаж)

	Количество экскурсантов в группе
	Цена 1 (одного) билета с человека, руб.
	Цена экскурсии по выставке с человека, руб.

	Граждане РФ, стран СНГ и членов ЕАЭС

	Взрослые*
 - до 5 человек
 - от 5 до 15 человек
 - от 15 человек
	100
90
80
	120**

	Дети до 14 лет*
	0
	120**

	Пенсионеры по возрасту*
	50
	120**

	Иностранные граждане

	Взрослые*
- до 5 человек
- от 5 до 15 человек
- от 15 человек
	100
90
80
	120**

	Дети до 14*
	0
	120**

* 1 сопровождающий (или гид/переводчик) на 1 взрослую группу количеством до 20 чел.– вход бесплатный, 1 сопровождающий (или гид/переводчик) на 1 детскую  группу количеством до 12 чел. - вход бесплатный. С полным перечнем льгот можно ознакомиться на официальном сайте музея hkm.ru
** Экскурсия проводятся только на русском языке, ее длительность 45 мин.

Музейные занятия*

	Перечень услуг
	Цена 1 (одного) билета с человека, руб.

	Занятие для воспитанников детских садов в музее/ вне музея (продолжительность занятия от 30 до 40 мин.)
	70*

	Занятие для учащихся школ, лицеев, гимназий в музее/ вне музея (продолжительность одного занятия 45 мин.)
	100*

	Театрализованное занятие*
- для иностранных граждан

- для взрослых

- для воспитанников детских садов

- для учащихся школ
	150*
150*
100*
100*

*В стоимость не включен входной билет в «Лабиринты Подземья»
Мастер-классы

	Название
	Цена 1 (одного) билета с человека, руб.

	взрослые
	дети

	Мастер-класс по работе с глиной** (ручная лепка)
- групповое занятие без обжига

- индивидуальное занятие без обжига

- групповое занятие с обжигом

- индивидуальное занятие с обжигом
	150*
200*
300*
350*
	100*
150*
200*
250*

	Входной билет в Студию**
	50

* В стоимость не включен входной билет в студию
**Группа не более 15 чел

	«Заказчик»

	«Исполнитель»

КГБНУК «ХКМ им. Н.И. Гродекова»

	Генеральный директор

____________________ И.В. Крюков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к договору  № _________ от «__»________ 2023 г.

Информационный листок

Стоимость услуг, указанных в приложении № 1, настоящего договора, является актуальной в часы работы музея.

Музей работает с 10-00 до 18-00 все дни, кроме понедельника. Касса закрывается в 17-30. Последняя пятница каждого месяца - санитарный день.
В случаях, если есть необходимость осуществить экскурсионное обслуживание во внерабочие дни (понедельник, санитарная пятница), после окончания работы музея (с 18-00 до 21-00), стоимость услуг удваивается согласно приложению № 1 настоящего договора. В этих случаях также обязательна предварительная заявка за два дня до предполагаемой даты посещения

	«Заказчик»

	«Исполнитель»

КГБНУК «ХКМ им. Н.И. Гродекова»

	Генеральный директор

____________________ И.В. Крюков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к договору  № _________ от «__»________ 2023 г.

Форма заявки
	Место проведения

	Дата и время посещения

	Количество туристов в группе

	Категория посетителей (гражданство, возраст, наличие или отсутствие ОВЗ и т.п.)

	ФИО гида/сопровождающего и его контактные данные

	Вид услуги

	Тема музейного занятия, лекции или экскурсии

	Ответственное лицо Заказчика, его контактные данные

	«Заказчик»

	«Исполнитель»

КГБНУК «ХКМ им. Н.И. Гродекова»

	Генеральный директор

____________________ И.В. Крюков

7